2024年 12月

保 護 者 各 位

東谷珠算塾

ツーネット主催全国通信競技大会「第９回計算メダリスト」のご案内

時下ますますご清祥のこととお慶び申し上げます。平素は当教室の活動に格別のご高配を賜り厚く御礼

申し上げます。

さて、当教室では初級から参加できる大会イベント「第９回計算メダリスト」を実施いたします。計算

メダリストとは、参加者全員に得点に応じた金、銀、銅の豪華なメダルが貰える大会イベントです。

大会イベント参加の大きな目的は、目標に向かって精一杯練習し実力を上げることです。その努力の証が

記念メダルです。

 当教室では、計算メダリストの参加を推奨しております。珠算能力の向上に加え、メダル取得に目標を

かかげ、精一杯練習を重ね、記念メダルを手にしたときの喜びを感じていただければ幸いです。

【写真左】左からイーグル、勇者、鳳凰 【写真右】左から勇者、鳳凰、イーグル

参加部門は 2 つ。問題の易しい【コンテスト部門】、問題の難しい【チャレンジ部門】があります。部門別

で記念メダルのサイズが変わります。コンテストφ50 ㎜、チャレンジφ60 ㎜の大きな金属メダルです。

また、希望者には記念メダルのディスプレイ専用額も購入できます（価格はお問い合わせください）。お子様

が積み重ねてきた努力の軌跡を大切に飾ってみてはいかがでしょうか。

計算メダリストは、自由参加ですが年 3期それぞれ違う種類の記念メダル（上記写真）が必ず貰えます。

▶第 9 回 12 月～2015 年 2月開催 イーグルメダル◀

第 10 回 3 月～6月開催 勇者メダル

第 11 回 8 月～10 月開催 鳳凰メダル

第９回計算メダリスト実施要項

実施ステージ ： 鳳凰メダルステージ

大会実施＆練習期間 ： 2024 年 12 月 ～ 2025年 2月

大会実施場所 ： 普段のレッスン内（2 月 2～3 週目のレッスン日に本番実施予定）

参 加 料  ： 1人 4,000円（参加費・問題・賞品・送料代金含む）

         ▶同一住所から参加の場合、2 人目からは参加料 2,500 円

         ▶賞品手渡しの場合、参加料 1,000 円割引（1人目 3,000円、2人目以降 2,500 円）

種   目  ： A.コンテスト部門 乗算・見取算の２種目

B.チャレンジ部門 乗算・除算・見取算・暗算の４種目

締切日    ： 2024 年 12月 31日

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

参加申込方法

 ①参加コース A. コンテスト部門（10～4 級までの生徒推奨部門）

        B. チャレンジ部門（3級以上の生徒推奨部門）

②受講者フルネーム（賞状に記載されます。誤字脱字にご注意下さい）

③受講者学年

④賞品送付時の緊急連絡先

 ⑤賞品送付先住所

 ⑥賞品送付先宛名

をご記載頂き、参加する旨をお知らせください。また、締切日までに参加料のお支払いをお願いします。

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

◯賞品（参加者全員授与）

・賞状（認定証）

・特別金賞メダル コンテスト部門 230 点以上 チャレンジ部門 960点以上

・金  賞メダル コンテスト部門 200 点以上、チャレンジ部門 900点以上

・銀  賞メダル コンテスト部門 150 点以上、チャレンジ部門 700点以上

・銅  賞メダル コンテスト部門 149 点以下、チャレンジ部門 695点以下

◯お名前に旧字体が含まれる場合、賞状には新字体が記載されることがあります。

◯欠席・退会などで不参加の場合も参加料の返却は出来ません。

◯賞品は、当教室に到着次第、発送致します。（3 月下旬～4 月中旬頃）

◯他に教材のご注文や他競技大会の賞品もある場合は同時期にまとめて発送致します。

◯大阪府守口市付近まで来れる方は賞品手渡し可能です。（1 人目のみ参加料 1,000 円割引)

◯海外在住の方は、基本的には日本国内のご親戚やお知り合いに発送致します。

◯東谷珠算塾に所属する受講生内での成績・順位一覧と、全国からの計算メダリスト参加者内での成績・

順位一覧を賞品とともに同封します。名前しか知らない関係ですが、ライバルを見つけ、さらなるスキル

アップを目指しましょう。

問題レベル一覧①

◯コンテスト部門（珠算 10 級～4 級練習者推奨）1 問 1 点 各 60 点満点

 出題番号 問題レベル 該当レベルを習う珠算級

かけざん①

（制限時間７分）

1 番～20 番 2 ケタ ✕ 1ケタ 珠算 9.10 級

21番～40 番 3 ケタ ✕ 1ケタ 珠算 8 級（珠算 9.10 級から計算可能）

41番～50 番 2 ケタ ✕ 2ケタ 珠算 7 級

51番～60 番 3 ケタ ✕ 2ケタ 珠算 6 級（珠算 7 級から計算可能）

かけざん②

（制限時間７分）

1 番～10 番 2 ケタ ✕ 1ケタ 珠算 9.10 級

11番～20 番 3 ケタ ✕ 1ケタ 珠算 8 級（珠算 9.10 級から計算可能）

21番～30 番 2 ケタ ✕ 2ケタ 珠算 7 級

31番～40 番 3 ケタ ✕ 2ケタ 珠算 6 級（珠算 7 級から計算可能）

41番～50 番 3 ケタ ✕ 3ケタ 珠算 5 級（珠算 7 級から計算可能）

51番～60 番 4 ケタ ✕ 3ケタ 珠算 4 級（珠算 7 級から計算可能）

みとりざん①

（制限時間７分）

1 番～10 番 2 ケタ 3 口 ちびっこそろばん４

11番～20 番 2 ケタ 4 口 ちびっこそろばん４

21番～30 番 2 ケタ 5 口 珠算 9.10 級

31番～40 番 2 ケタ 6 口 珠算 9.10 級と 8 級の中間

41番～50 番 2 ケタ 8 口 珠算 8 級

51番～60 番 2 ケタ 10口 珠算 7 級

みとりざん②

（制限時間７分）

1 番～10 番 3 ケタ 3 口

珠算 9.10 級から計算可能

11番～20 番 3 ケタ 4 口

21番～30 番 3 ケタ 5 口

31番～40 番 3 ケタ 6 口

41番～50 番 3 ケタ 8 口

51番～60 番 3 ケタ 10口

※習っていない問題が出てくるのが不安、という受講生＆保護者様へ

制限時間が 7分しかないので、現在練習中の級と同等レベルまで解けたら相当すごいです。

 （珠算◯級から計算可能）と記載している箇所は、

◯級を習っていれば、指導しなくても◯級と同じ考え方で解ける問題なので、

珠算 9.10 級練習者は、かけざん①なら 40番までは指導なしで解くことが出来ます。ですが、7 分間で

40 問解くことは珠算 9.10 級レベルでは厳しいので、安心してご参加ください。（他の級でも同様）

  もしも、現在の級まで全部出来た場合は、見直しをして満点を目指しましょう。

（珠算 9.10 級なら、かけざん②では 20 番まで満点を目指す）

問題レベル一覧②

◯チャレンジ部門（珠算 3 級以上練習者推奨）

 出題番号 問題レベル 出題番号 問題レベル

かけざん

（制限時間 8分）

1 問 5点 250 点満点

1 番～5番 2 ケタ ✕ 1ケタ 26番～30 番 4 ケタ ✕ 3ケタ

6 番～10 番 3 ケタ ✕ 1ケタ 31番～35 番 4 ケタ ✕ 4ケタ

11番～15 番 2 ケタ ✕ 2ケタ 36番～40 番 5 ケタ ✕ 4ケタ

16番～20 番 3 ケタ ✕ 2ケタ 41番～45 番 5 ケタ ✕ 5ケタ

21番～25 番 3 ケタ ✕ 3ケタ 46番～50 番 6 ケタ ✕ 5ケタ

わりざん

（制限時間 8分）

1 問 5点 250 点満点

1 番～5番 ÷1ケタ＝答 2 ケタ 26番～30 番 ÷3 ケタ＝答 4 ケタ

6 番～10 番 ÷1ケタ＝答 3 ケタ 31番～35 番 ÷4 ケタ＝答 4 ケタ

11番～15 番 ÷2ケタ＝答 2 ケタ 36番～40 番 ÷4 ケタ＝答 5 ケタ

16番～20 番 ÷2ケタ＝答 3 ケタ 41番～45 番 ÷5 ケタ＝答 5 ケタ

21番～25 番 ÷3ケタ＝答 3 ケタ 46番～50 番 ÷5 ケタ＝答 6 ケタ

みとりざん

（制限時間 8分）

1 問 10 点 250 点満点

1 番～5番 1 ケタ 10口 加算 4 問、加減算 1問

6 番～10 番 2 ケタ 10口 加算 4 問、加減算 1問

11番～13 番 3 ケタ 10口 加算 2 問、加減算 1問

14番～16 番 4 ケタ 10口 加算 2 問、加減算 1問

17番～19 番 5 ケタ 10口 加算 2 問、加減算 1問

20番～21 番 6 ケタ 10口 加算 1 問、加減算 1問

22番～23 番 7 ケタ 10口 加算 1 問、加減算 1問

24番～25 番 8 ケタ 10口 加算 1 問、加減算 1問

暗算

（制限時間 3分）

1 問 5点 250 点満点

1 番～5番 2 ケタ ✕ 1ケタ 31番～40 番 2 ケタ 7 口

6 番～10 番 3 ケタ ✕ 1ケタ 41番～50 番 3 ケタ 5 口

11番～15 番 2 ケタ ✕ 2ケタ ※ 1 番～15 番 かけ暗算

 16 番～30番 わり暗算

 31 番～50番 みとり暗算

（加算のみ）

16番～20 番 ÷1ケタ＝答 2 ケタ

21番～25 番 ÷1ケタ＝答 3 ケタ

26番～30 番 ÷2ケタ＝答 2 ケタ

※3級以上を練習している受講生＆保護者様へ

3 級以上は、チャレンジ部門を推奨していますが、コンテスト部門に出場し、金メダルや特別金メダルを

取得してから、次回以降にチャレンジ部門に挑戦しても OKです。